КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И ДЕЛАМ МОЛОДЕЖИ
НЕМЕЦКОГО НАЦИОНАЛЬНОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

11.11.2024 с. Гальбштадт № 241

Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты»)
подготовки и проведения государственной итоговой аттестации

по образовательным программам основного общего
и среднего общего образования

в Немецком национальном районе в 2025 году

В целях организации подготовки и проведения государственной
итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и
среднего общего образования в Немецком национальном районе в 2025 году
приказываю:

1. Утвердить план мероприятий («дорожную карту») подготовки и
роведения государственной итоговой аттестации по образовательным

раммам основного общего и среднего общего образования в Немецком
тональном районе в 2025 году (далее - «план») (Приложение).

2. Руководителям общеобразовательных организаций рассмотреть и
утвердить план мероприятий («дорожную карту») подготовки и проведения
государственной итоговой аттестации по образовательным программам
основного общего и среднего общего образования и разместить на сайте
образовательной организации до 15.11.2024 года.

3. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

1 председатель комитета
о образованию и делам молодежи О.В. Гильденбранд

ПРИЛОЖЕНИЕ

к приказу комитета по образованию

и делам молодежи

Немецкого национального района

Алтайского края

от «11» ноября 2024г. № 241

 ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ («дорожная карта»)

подготовки и проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам

основного общего и среднего общего образования в Немецком национальном районе в 2025 году

№ Наименование мероприятия Сроки Ответственный Ожидаемый результат

1. Анализ проведения ГИА-9 и ГИА-11

1.1. Анализ результатов государственной итоговой

аттестации (далее – ГИА) в 2024 году

Сентябрь-октябрь 2024

года

Гильденбранд О.В.

Пылина А.Н.

Выявление проблем,

планирование работы на

основе анализа выявленных

проблем на 2024-2025

учебный год

1.2. Рассмотрение результатов ГИА-2024 на

совещании директоров ОО

Июль, октябрь 2024 Гильденбранд О.В.

Пылина А.Н.

Обсуждение результатов,

определение задач на 2025

год

1.3. Рассмотрение результатов ГИА-2024 на

заседании районных методических

объединений учителей – предметников.

Август-сентябрь 2024

года

Руководители районных

методических

объединений

Обсуждение результатов,

определение задач на 2025

год

2.  Меры по повышению качества реализации образовательных программ основного общего и среднего общего образования

2.1. Осуществление внутриучрежденческого

контроля качества преподавания предметов,

объективности оценивания результатов

обучения учащихся, контроль выполнения

программ

В течение учебного

года

Администрация ОО Повышение качества

преподавания предметов,

своевременная

корректировка программ

учебных предметов,

выявление проблем при

подготовке к ГИА

2.2. Организация работы с учащимися, которые

не получили аттестат об основном общем

или среднем общем образовании

(индивидуальные занятия, консультации).

Подготовка их к сдаче ГИА по

обязательным учебным предметам в

дополнительные сроки.

Июль - сентябрь 2025

г.

Руководители ОУ, Дворко

О.Ф., Пылина А.Н.

Проведение

дополнительного этапа

ГИА-9 и ГИА-11

2.3. Организация участия педагогов в

дополнительных профессиональных

программах повышения квалификации с

учетом выявленных проблем в качестве

подготовки учащихся по

общеобразовательным предметам

В течение 2024-2025

учебного года

Дерхо Т.М.,

руководители ОО

Устранение выявленных

дефицитов в преподавании

предметов, по которым

обучающиеся показывают

стабильно низкие результаты

2.4. Организация и проведение

консультаций, факультативов,

дополнительных занятий для

выпускников 9-х и 11-х классов при

подготовке к ГИА

В течение учебного

года

Руководители ОО Повышение качества знаний

2.5. Организация участия школ во

Всероссийских проверочных работах 4-8,

11 (10) классах

С 11 апреля по 16 мая

2025 года

Руководители ОО,

Пылина А.Н.

Аналитический отчет по

предметам, корректировка

рабочих программ,

информационные письма в

ОО

2.6. Реализация мероприятий по поддержке

школ, показывающих низкие

образовательные результаты

По отдельному плану Пылина А.Н. Повышение качества

образовательных результатов

обучающихся в школах,

показывающих низкие

образовательные результаты

2.7. Организация и проведение консультаций по

подготовке к ГИА

Октябрь - июнь Администрация ОО,

учителя-предметники

Расписание консультаций,

проведение занятий согласно

расписанию

2.8. Рассмотрение вопросов по подготовке к

итоговой аттестации в 9, 11-х классах на

районных методических объединениях

В соответствии с

планом работы РМО

Руководители РМО,

Дерхо Т.М.,

Пылина А.Н.

Повышение качества

подготовки

обучающихся к ГИА-9 и

ГИА-11

2.9 Использование результатов оценочных

процедур ГИА при осуществлении

контрольно-надзорной деятельности

комитета по образованию и делам

молодежи

По плану

учредительного

контроля

Пылина А.Н.

Повышение качества

подготовки учащихся

3. Правовое обеспечение

3.1 Приведение муниципальной нормативно-

правовой документации, отражающей

работу по организации и проведению ГИА-

9 и ГИА-11, в соответствии с

федеральными нормативными правовыми

актами, правовыми актами Министерства

образования и науки Алтайского края

В течение учебного

года

Пылина А.Н. Муниципальные

нормативно-правовые акты

4. Финансовое обеспечение ГИА-9 и ГИА-11

4.1. Выплата компенсации педагогическим

работникам, участвующим в подготовке и

проведении государственной итоговой

аттестации по образовательным программам

основного общего и среднего общего

образования в 2025 году

Октябрь-ноябрь 2025 Гильденбранд О.В.,

руководители ОО

Выплаченная компенсация

5. Обучение лиц, привлекаемых  к проведению ГИА

5.1. Организация участия специалистов в

семинарах, вебинарах по актуальным

вопросам организации и проведения ГИА-9

и ГИА-11

В течение учебного

года

Пылина А.Н.,

Дворко О.Ф.

Готовность специалистов к

организации и проведению

ГИА

5.2. Организация участия членов ГЭК,

руководителя ППЭ, технических

специалистов, организаторов ППЭ в

дистанционном обучении с последующим

тестированием для проведения ГИА-11

Январь-апрель 2025

Пылина А.Н.,

руководители ОО

Подготовленные

специалисты к проведению

ГИА -11

5.3. Обучение организаторов ППЭ, технических

специалистов по проведению ГИА-9

Январь-апрель 2025 Дворко О.Ф.,

Пылина А.Н.

Готовность специалистов к

реализации задач,

обеспечивающих проведение

ГИА в ППЭ

5.4. Организация и проведение на

муниципальном уровне инструктажей о

порядке проведения ГИА для лиц,

привлекаемых к проведению ГИА

для ГИА—9: апрель -

май 2025

для ГИА-11: февраль -

май 2025

Пылина А.Н.,

Дворко О.Ф.

Отметки в журнале

инструктажа

6. Организационное сопровождение ГИА-9 и ГИА-11

6.1. Сбор предварительной информации о

планируемом количестве участников ГИА-

9, ГИА-11 в 2025 году.

До 01 декабря 2025 г. Пылина А.Н.,

руководители ОО

Информация о количестве

участников ГИА-9 и

ГИА-11

6.2. Внесение сведений в региональную

информационную систему обеспечения

проведения ГИА-9, ГИА-11:

- пункты проведения экзаменов;

- аудитории ППЭ;

- участники ГИА категории выпускники

текущего года;

- члены ГЭК, которым планируется выдача

ключа шифрования на носителях;

- технические специалисты;

- участники ГИА всех категорий с

указанием перечня предметов;

-распределение участников экзаменов по

ППЭ;

- работники ППЭ (руководители,

организаторы, технические специалисты,

медицинские работники) члены ГЭК,

которым не предполагается выдача ключа

шифрования на носителях;

- прикрепление работников к ППЭ;

- назначение работников на экзамены.

По графику ФЦТ Руководители ОО,

Пылина А.Н.

Своевременность внесения

сведений в РИС и их

передача на региональный

уровень

6.3. Контроль за обучением учащихся,

входящих в «группу риска» по уровню

подготовленности к ГИА-2025

Раз в месяц Руководители ОО Допуск учащихся к ГИА-

2025

6.4. Психолого-педагогическое сопровождение В течение учебного года Руководители ОО Повышение

родителей и учащихся 9-х и 11-х классов  психологической готовности

учащихся 9-х и 11-х классов

к сдаче ГИА-2025

6.5. Участие в федеральных и региональных

тренировочных мероприятиях технологии

проведения экзаменов в ППЭ

По графику

Рособрнадзора, по

графику региональных

апробаций

Пылина А.Н.,

Дворко О.Ф.

Своевременность внесения

сведений в РИС и их

передача на региональный

уровень для проведения ГИА

6.6. Создание условий в ППЭ для выпускников с

ограниченными возможностями здоровья

(далее - с ОВЗ):

- сбор данных об обучающихся, сдающих

ГИА-9, ГИА - 11 в форме ГВЭ, на дому;

- мониторинг документов,

подтверждающих статус участников ГИА с

ОВЗ, детей-инвалидов, инвалидов;

- создание в ППЭ условий для участников

ГИА - 9, ГИА- 11 с ОВЗ.

В течение года

Руководители ОО,

Пылина А.Н.

Соблюдение равных условий

для обучающихся

6.7. Организация и проведение итогового

сочинения (изложения).

Организация и проведение повторного

итогового сочинения (изложения) в

дополнительные сроки для обучающихся,

получивших неудовлетворительный

результат.

Декабрь 2024 г.,

февраль, апрель 2025 г.

Пылина А.Н.,

руководители ОО

Проведение итогового

сочинения (изложения).

6.8. Обучение экспертов по оцениванию

итогового сочинения (изложения).

Октябрь - ноябрь 2024

г.

Пылина А.Н.,

руководители ОО

Организация работы

экспертов в соответствии с

требованиями

6.9. Формирование муниципальной системы

общественного наблюдения для проведения

ГИА - 9 и ГИА - 11, их аккредитация в

качестве общественных наблюдателей.

Январь - апрель 2025

Пылина А.Н.,

руководители ОО

Аккредитация

общественных

наблюдателей

6.10. Осуществление межведомственного

взаимодействия с Министерством

внутренних дел России «Славгородский»,

В течение проведения

ГИА

Гильденбранд О.В.,

Пылина А.Н.

Соблюдение требований

Порядка проведения ГИА-11

КГБУЗ ЦРБ ННР, АО «Алтайэнерго» в

соответствии с компетенцией.

Организация взаимодействия с ПАО

«Ростелеком» по вопросам

видеонаблюдения в ППЭ в режиме онлайн.

7. Мероприятия по информационному сопровождению ГИА

7.1. Организация работы «горячей линии» по

вопросам организации и проведения ГИА-9

и ГИА-11

В течение 2024-2025

учебного года

Пылина А.Н.

Работа «горячей линии»

7.2. Информационное наполнение сайта

комитета по образованию и делам

молодежи в разделе «ГИА»

В течение 2024-2025

учебного года

Черновский Д.А., Пылина

А.Н.

Тексты новостей и

актуальные документы на

сайте комитета,

своевременное

информирование

7.3. Размещение информации в средствах

массовой информации

В течение 2024-2025

учебного года

Пылина А.Н.

Своевременное

информирование

7.4. Рассмотрение вопросов подготовки к ГИА-

9 и ГИА-11 на совещаниях с

руководителями ОО

В течение 2024-2025

учебного года

Пылина А.Н.

Включение вопросов

проведения ГИА в повестку

совещаний

7.5. Проведение:

- родительских собраний в ОО района;

- консультаций, встреч с выпускниками 9-х,

11-х классов и их родителями (законными

представителями)

В течение 2024-2025

учебного года

Руководители ОО,

Пылина А.Н.

Обеспечение

информирования

участников ГИА и их

родителей

7.6. Организация участия родителей Немецкого

национального района в краевых

родительских собраниях по вопросам

подготовки к ГИА-9 и ГИА-11

В течение 2024-2025

учебного года

Гильденбранд О.В.,

Пылина А.Н.

Обеспечение

информирования родителей

выпускников школ

7.7. Организация работы школьных психологов

по вопросу подготовки обучающихся к

ГИА - 9 и ГИА - 11

В течение учебного

года

Руководители ОО Планы работы школьных

психологов

7.8. Контроль за оформлением

информационных стендов в

образовательных организациях по

процедуре проведения ГИА - 9 и ГИА - 11

В течение 2024-2025

учебного года

Гильденбранд О.В.,

Пылина А.Н.

Качественное оформление

информационных стендов в

ОО

7.9. Организация и проведение Всероссийской

акции «Единый день сдачи ЕГЭ

родителями»

Февраль-март 2025 Пылина А.Н. Участие представителей

родительской

общественности в акции

8. Контроль за организацией и проведением ГИА

8.1. Проведение мониторинга сайтов ОО по

вопросу наличия актуальной информации

по организации проведения ГИА-9 и ГИА-

11

Декабрь 2024 -

апрель 2025

Пылина А.Н.,

Черновский Д.А.

Тексты новостей и

актуальные документы на

сайте ОО, своевременное

информирование

8.2. Осуществление мероприятий в рамках

учредительного контроля за подготовкой и

проведением ГИА-9 и ГИА-11

В соответствии с

планом-графиком

учредительного

контроля

Пылина А.Н. Справки по итогам

мероприятий

учредительного контроля

8.3. Проверка готовности ППЭ май 2025 г Пылина А.Н.,

Дворко О.Ф.

Акт готовности ППЭ

	‎C:\Users\User\Desktop\ГИА\ГИА-2025\Дорожная карта\Untitled.pdf‎
	‎C:\Users\User\Desktop\ГИА\ГИА-2025\Дорожная карта\Дорожная карта ГИА 2025.docx‎

		2024-11-11T20:41:36+0700
	Гальбштадт
	Осипова Наталья Федоровна
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью